
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2346 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

EDITAIS 
 

RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE O 
RESULTADO FINAL, APÓS DECISÃO 
JUDICIAL E HOMOLOGAÇÃODO 
PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS 
DO CONSELHO TUTELAR 
 
RESOLUÇÃO N°003/2023 
 
Dispõe sobre o resultado final, após 
decisão no processo nº 0800040-
30.2020.8.20.5105 e homologa o 
processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do município de Macau, 
após análise de recursos. 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente, no uso de suas 

atribuições legais, conforme Lei 
Municipal nº690/1993, 
 
RESOLVE: 
 
I -Informar a todos que, após a 
divulgação do resultado do pleito, não 
foram interpostos recursos. 
 
II - Tornar público o resultado final após 
análise dos recursos, nos termos do item 
13 do Edital nº 001/2019. 
 
III – Homologar o RESULTADO FINAL do 
processo de escolha dos membros do 
Conselho Tutelar do município de Macau 
para o mandato de 10/01/2020 a 
09/01/2024, conforme relação abaixo: 
 

Art. 1º: Fica proclamado o resultado final 
da eleição realizada no dia 15/12/2019. 
I – Total de eleitores: 21.825 
 
II –Total de votos válidos:3.233 
 
III - Total de votos em branco e nulo: 86 
 
Art. 2º: Total de votos por candidato: 
 
Nome do Candidato N° de Votos 
IRMÃO DARIVALDO 480 
ALEXANDRA MARTINS 327 
IRMÃ ELIENE NOBRE 333 
CHIRLEIDE NASCIMENTO 214 
VALERIO DEMELO               04 
FLÁVIO ESCOTEIRO 370 
YASNNAYA GLENDA  325 
IRMÃ LINA LIMA             272 
CIDINHA TRINDADE 413 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2346 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

EULALIA BARBOSA           151 
FERNANDO JEFFERSON 106 
ANA ALICE MENEZES  42 
WALLACY  BRAZ                16 
JOÃOM ARIA ALBANO  34 
ONÉSIO REBOUÇAS  54 
EMANUEL  QUEIROS   3 
 
Art.3º: Ficam os seguintes candidatos 
eleitos com o titulares, por ordem de 
votação: 
 
I – MARIA APARECIDA DE LIMA TRINDADE; 
 
II – FRANCISCO FLAVIO RIBEIRO; 
 
III – ELIENE OLIVEIRA NOBRE DA SILVA; 
 
IV – ALEXANDRA MARTINS DE SOUZA; 
 
V – YASNAYA GLENDA SANTOS DE MELO 
SILVA. 
 
Art. 4º: Ficam os demais candidatos 
como suplentes, por ordem de votação: 
 
I-FRANCELINA LIMA NASCIMENTO DOS 
SANTOS; 
 
II-CHIRLEIDENASCIMENTOCOSTA; 
 
III - EULALIAMARIABARBOSANETA; 
 
IV - FERNANDOJEFFERSONSILVAMELO; 
 
V – ONÉSIO REBOUÇAS DA COSTA JUNIOR. 
 
Art. 5º. A diplomação e posse dos 
membros do Conselho Tutelar titulares e 
suplentes, dar-se-á no dia 26/09/2023, 
às 17:00 horas, na Sala de Reunião da 
Prefeitura Municipal de Macau situada na 
Rua Barão do Rio Branco,17 -Centro.(*) 
 
Art.6º.Esta Resolução entrará em vigor 
na data de sua publicação. 
 
Publique-se; 
 
Macau/RN, 25 de Setembro de 2023. 
 
Atenciosamente. 
 
Magali Marcelino Cunha de Meneses 
Presidente do CMDCA 
 

APOSENTADORIAS 
 

Portaria n.º 032/2023-PREV Macau/RN, 
25 de setembro de 2023. 

Concede aposentadoria por invalidez. 
 
O PRESIDENTE DO FUNDO DE SEGURIDADE 
SOCIAL DE MACAU/RN – MACAUPREV, no 
uso da atribuição que lhe é conferida 
pelo Art. 73, inciso XXXIV, da Lei 
Ordinária Municipal n° 1367, de 23 de 
junho de 2022, 
 
RESOLVE conceder a aposentadoria por 
invalidez, com proventos que 
corresponde a integralidade da média 
aritmética de 100% de todo período 
contributivo de acordo com o artigo 12, 
inciso I combinado com o artigo 16, da 
Lei Complementar Nº 1.367 de 2022, a 
JESSE GOMES BORGES, a partir de 26 de 
setembro de 2023 na função de 
PREFESSOR DE ENSINO DE 1º E 2º GRAUS, 
do quadro de MAGISTÉRIO, do subgrupo: 
PNSP, CBO: 1-42.20,matricula nº 
0003620-1, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, com 
carga horária de 30(trinta) horas 
semanais.  
 
PUBLIQUE-SE. 
 
JOÃO BATISTA BEZERRA FILHO 
DIRETOR PRESIDENTE 
 

CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 039/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 039/2023 que versa 
sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, onde foi 
declarada vencedora a seguinte licitante: 
 
1. Fornecedor: 23.900.726/0001-86-ANA 
KAROLINE MOURA TEIXEIRA, saiu 
vencedor no ITENS: 001, 002, 003 e 004. 
 
Macau/RN, 25 de setembro de 2023. 

João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 039/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que consagrou 
vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 23.900.726/0001-86-ANA 
KAROLINE MOURA TEIXEIRA, saiu 
vencedor no ITENS: 001, 002, 003 e 004. 
 
Macau/RN, 25 de setembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 039/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | SEGUNDA-FEIRA, 25 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2346 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o 
que fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN, usando das 
atribuições que são conferidas, em 
função de terem sido cumpridos o 
ditame inerente à interposição de 
recursos decorrente dos atos 
relacionados com o pleito ora chancelado 
HOMOLOGA o presente evento que teve 
como vencedora a licitante:  
 
1. Fornecedor: 23.900.726/0001-86-ANA 
KAROLINE MOURA TEIXEIRA, saiu 
vencedor nos  ITENS: 001, 002, 003 e 
004. 
 
Macau/RN, 25 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal  

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 


